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Årsredovisning 2008   

Förvaltningsberättelse 
Styrelsen för ZASP (874001-5865) avger härmed 
följande redovisning för räkenskapsåret 2008: 

ORGANISATION 
ZASP är en partipolitiskt och religiöst obunden ideell 
organisation som arbetar för att bekämpa fattigdomen i 
Zambia. Hela föreningens verksamhet är inriktad på 
att stödja verksamhetsmålet fattigdomsbekämpning i 
Zambia. Arbetet är inriktat på utbildning och att via 
hjälp till självhjälp påverka och förändra 
människornas livsvillkor i projektområdet. 
ZASP hade under år 2008 415 (2007: 493) betalande 
medlemmar, se nedan under Medlemsutveckling.  
Högsta beslutande organ är årsmötet, dit alla 
medlemmar är välkomna att delta. Alla medlemmar 
har rösträtt på årsmötet. Alla medlemmar har också 
möjlighet att ställa förslag till årsmötet. 
 

Oberoende och öppenhet 
ZASP redovisar regelbundet för medlemmar och 
givare hur verksamheten bedrivs och hur deras bidrag 
används. Detta sker genom medlemsbrev, rapporter 
från projektkoordinatorn, årsrapporter samt via ZASP 
hemsida; www.zasp.org.  

Vi har ett 90-konto. Det innebär att ZASP uppfyller de 
krav som Stiftelsen för insamlingskontroll (SFI) ställer 
på hur organisationen använder sina intäkter. 
Föreningens arbete granskas av kvalificerad och 
förtroendevald revisor. 

Insamling av medel är en viktig förutsättning för 
ZASP:s arbete och för att säkerställa organisationens 
oberoende ställning. Medel insamlade i ZASP:s namn 
kan endast användas för insatser i överensstämmelse 
med ZASP:s verksamhetsinriktning. Övergripande 
verksamhetsinriktning beslutas av årsmötet. 
 

Arbetssätt 
ZASP:s arbete baseras på insatser från frivilliga och 
förtroendevalda runtom i Sverige och av anställda och 
förtroendevalda i projektområdet i Zambia. Viktigt 
arbete bl.a. i studiecirkelverksamheten utförs av 
volontärer som är knutna till projektet. I vårt arbete 
samarbetar vi också med andra organ och 
organisationer som verkar i Zambia, både svenska och 
zambiska. Samarbetet bygger på en ömsesidig nytta 
för respektive verksamhet. De organisationer som 
ZASP mer organiserat samarbetade med under 2008 
var Studieförbundet Vuxenskolan, VFA (Vision for 
All) samt Agoodtshirt.  
 

Medlemsutveckling 
Under 2008 tillkom 63 nya medlemmar i ZASP. 
Nettoeffekten gällande antal medlemmar är lite svårt 
att entydigt läsa ut eftersom vi ändrade tidpunkt för 

utskick medlemsbrev och inbetalningskort, från 
december under 2007 och till januari för år 2009.  

Uppfyllandet av målsättningen att fördubbla 
medlemsantalet under en fyraårsperiod är därför svår 
att bedöma och prognostisera.  

STYRNING OCH LEDNING 
Styrningen och ledningen av ZASP:s verksamhet utgår 
från det beslut om verksamhetsplanen som fattas av 
årsmötet. Planen ger de ramar inom vilka styrelsen gör 
prioriteringar av ZASP:s verksamhet under 
verksamhetsåret. Styrelsen ansvarar för verksamhetens 
genomförande i Sverige och i Zambia.  
 
För den ordinarie verksamheten görs en budgetplane-
ring baserat på underlag och önskemål från ZASP 
Zambia. Budgeten bereds av styrelsen. Ett slutgiltigt 
förslag läggs fram för beslut av årsmötet. Vid sidan av 
budgeten läggs en verksamhetsplan fram. 
Verksamhetsplanen baseras också på önskemål och 
verksamhetsidéer från ZASP Zambia. Verksamhets-
planen beslutas av årsmötet. Den engelska versionen 
av verksamhetsplanen, omfattande aktiviteterna i 
Zambia, översänds till ZASP Zambia. 
Verksamhetsplanen följs upp kontinuerligt. Prognos 
och slutförda aktiviteter följs upp och noteras. 
Avvikelser och omprioriteringar kan ske och 
behandlas och beslutas då av styrelsen. 
Projektplanering och uppföljning för det SIDA-
finansierade projektet görs på motsvarande sätt utifrån 
den ursprungliga projektansökan. Eventuella avsteg 
eller omprioriteringar görs efter samråd med Forum 
Syd och i enlighet med deras bestämmelser 
 
Därutöver arbetade styrelsen på ”hemmaplan” särskilt 
med:  

--- att förbättra kommunikationen till medlemmar 
och andra intressenter, se även under avsnittet: 
”Verksamheten genomförande..” nedan. 

--- organisationsutveckling för att bättre kunna 
möta ökade krav 

När det gäller organisationsutveckling kan nämnas att 
styrelsen har tagit ett principbeslut att verka för att 
anpassa styrelsens verksamhet och procedurer i 
enlighet med Frivilligorganisationernas insamlingsråd 
(FRII) kvalitetskod. Nyckelord i den etiska insamling 
som FRII verkar för är respekt, öppenhet, trovärdighet 
och kvalitet. Det är också viktiga nyckelord för ZASP. 
Befattningsbeskrivningar för styrelserollerna har tagits 
fram. Roller och ansvar har definierats för med-
arbetare i Zambia. Conditions of service har skrivits 
med respektive medarbetare.  
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Årsmöte  
ZASP höll årsmöte lördagen den 29 mars i Stodene-
skolans matsal. Stodene ligger strax utanför Karlstad. 
(Just Stodeneskolan har under alla år varit en trogen 
bidragsgivare och stöttepelare.)  
 

Styrelsen 
Styrelsen hade sju sammanträden under verksamhets-
året. Styrelsen hade under 2008 nedanstående sam-
mansättning:  
Ordinarie ledamöter 
Denny Salomonsson, Göteborg (ordf), Agneta 
Håkangård, Malmö (projektkoordinator), Margareta 
Hassel, Karlstad, Birgitta Österling, Karlstad, 
Elisabeth Callstam, Stenungsund (via fyllnadsval 
2008), Ann Englund., Karlstad, Christina Byström, 
Karlstad  
Suppleanter 
Cecilia Enström, Karlstad, Olle Salomonsson, 
Göteborg, Anna-Lena Johansson, Hamburgsund, Anne 
Teigen, Karlstad 
 
Arbetsutskottet 
Arbetsutskottet hade tre sammanträden under år 2008. 
Dess huvudsakliga uppgift är att förbereda styrelsens 
sammanträden. Arbetsutskottet bestod av: Margareta 
Hassel, Agneta Håkangård och Denny Salomonsson 
 
Valberedning vald på årsmötet 2007 
Björn Hassel, Karlstad 
 

Revisorer 
Håkan Jansson, Karlstad  
Lars Karfs, Karlstad. 
 
 

KAPITALFÖRVALTNING 
Förvaltning 
ZASP har endast ett mindre eget kapital och reserv 
som ”ekonomisk ryggrad” för att säkerställa 
betalningskapaciteten i verksamheten. Kapitalet är 
placerats på bankkonton i Sverige, se även not 8. 
Verksamhetsbudgeten fastställs av årsmötet. Kassören 
följer upp intäkter och kostnader i förhållande till lagd 
budget. Kassören redovisar det ekonomiska läget på 
styrelsemötena skriftligt och med muntlig genomgång. 
   
Resultat från finansiella investeringar 2008 
Resultatet från finansiella investeringar uppgår till 
totalt 1,9 tkr och utgörs av ränteintäkter. 
 
 
 
 

 

RESULTAT OCH STÄLLNING 
Under år 2008 uppgick ZASP:s totala intäkter till 784 
tkr (2007 uppgick intäkterna till 729 tkr). Det 
finansiella resultatet uppgick till -6,2 tkr (-0,4 tkr). Ett 
minusresultat med andra ord.  
ZASP.s intäkter inklusive finansiella poster ökade med 
62 tkr jämfört med 2007, en ökning med 8,5 procent. 
Insamlade medel uppgick till 433 tkr (324 tkr).  

Vid sidan av egna insamlade medel utgör bidraget från 
Sida en väsentlig del av ZASP:s totala intäkter. Totalt 
277 tkr erhölls som projektbidrag under året.   

De totala kostnaderna uppgick under året till 792 tkr 
(730 tkr). Kostnaderna fördelas på ändamålskostnader 
756 tkr (693 tkr) samt kostnader för insamling 11 tkr 
(8 tkr) och administration 24 tkr (28 tkr). 
 
Insamlingskostnader och administration 
Kostnaderna för insamling och administration uppgick 
till 4,5 procent av de totala kostnaderna 2008. 
Motsvarande siffra för 2007 uppgick till 5 procent.  
För ZASP är det viktigt att pengar används effektivt 
och enligt givarens önskemål. Att hålla kostnaderna 
för administrationen så låga som möjligt med tanke på 
verksamhetens mål och att se till att alla i 
organisationen har en kostnadsmedveten hållning, är 
en förutsättning för detta. Samtidigt är kostnader av 
administrativ karaktär nödvändiga för att garantera 
kvaliteten i alla led i verksamheten och för att kunna 
möte de krav som myndigheter och andra ställer på 
organisationen. 
 
VERKSAMHETSBERÄTTELSE OCH 
VÄSENTLIGA HÄNDELSER 2008 
Sverige 
Arbetet i Sverige fokuserades främst på genomförande 
av ZASP-dagar. Detta skedde i Karlstad, Göteborg, 
Uppsala och Stenungsund i slutet av september och 
början av oktober. Detta innebar att denna aktivitet nu 
utvidgades till fler platser. Vid sidan av ZASP-dagen 
har även loppmarknader, bössinsamlingar och 
informationsmöten genomförts. En medlems-
värvningskampanj har startats under andra halvan av 
året. Fler medlemmar i Sverige ger större möjligheter 
för verksamheten i Zambia. Föreningens utåtriktade 
verksamhet i Sverige har utökats och stärkts jämfört 
med tidigare år. 
Gällande kommunikationen så innefattar detta flera 
delar.  

--- Upplägg av mailadresser till 
styrelsemedlemmar och kontaktpersoner i 
Zambia 

--- Framtagning och tryckning av ny 
informationsbroschyr 

--- Utarbetande av ZASP-bladet + medlemsbrev 
och förändrad struktur för utskicken 

--- Mail och telekommunikationen med Zambia 
har utvecklats (här finns ytterligare 
förbättringar att önska) 
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Zambia 
 
ZASP-ledning 
Verksamheten i Zambia leds av ZASP Management 
som består av Patrick Kumwenda (Manager), Susan 
Nyirenda (Secretary), Godwin Zimba (Bookkeeper), 
Jessy Mtonga (Programmes Coordinator),  Peter 
Mwanza, Christopher Kumwenda,  Jason Nyasulu, 
Stuart Mtonga, John Nglube, Godfrey Sakala   
    
Styrelsen 
ZASP har också två valda styrelser, Main Committee 
och Youth Committee, med vardera tio ledamöter.  
 
Verksamhet 
Aktiviteterna i Zambia indelas i:   
- Inkomstgenererande aktiviteter 
- Icke inkomstgenererande aktiviteter 
- Byggprojekt 
- Sidafinansierade aktiviteter 

 
Inkomstgenererande aktiviteter  (Industrial and 
Commercial Department) 
Vid ZASP-centret finns majskvarn, oljepress, snickeri, 
affär, syatelje som gett en viss inkomst till projektet 
men i huvudsak är detta serviceinrättningar för 
människorna i omgivande byar. ZASP bedriver också  
jordbruks- och trädgårdsskötsel. Inte heller odlingarna 
har gett någon större vinst men har gjort projektet 
självförsörjande när det gäller jordbruksprodukter. 
Den lönsamma verksamheten har varit uppköp och 
försäljning av jordnötter liksom återbetalning av 
jordnötslån som också gett en bra vinst.  
 
Icke inkomstgenererande aktiviteter (Social 
Department) 
ZASP Sverige är ekonomiskt ansvarig för aktiviteter 
som inte genererar någon inkomst främst inom 
undervisnings-och hälsosektorn.  
Förebyggande tandhälsovård har bedrivits vid ZASP:s 
tandklinik och vid skolorna i ZASP Catchment Area   
Malariainformation och moskitnät har getts  till ca 200 
familjer sedan de utfört en arbetsinsats för ZASP.  
Ett trettiotal frivilliglärare vid Government och 
Community Schools har sponsrats de tre 
skolårsterminerna. 
Genom ZASP:s Barnprojekt har föräldralösa barn fått 
hjälp och skolmaterial har getts till ca 750 elever. 
Trädplanteringsprojekt har drivits av kvinnor, 107 
kvinnor i fem byområden.  
 
Byggprojekt (Works and Development) 
ZASP Sverige ansvarar också för byggverksamhet vid 
projektcentret och i ZASP:s upptagningsområde. 
Under året har en datorsal byggts vid centret och en 
kontorsbyggnad (White House).  Efumbeni 
Community School (byskola) har färdigställts och 
arbetet med en ny byggnad för Langwani Community 
School påbörjats. Fem brunnar har grävts.  

 
Sidafinansierat treårsprojekt 
Fattigdomsbekämpning Genom Utbildning är 
benämningen på senaste insatsen med Sidabidrag som 
sträcker sig 2007-2009. I utbildningsprogrammet 
ingår: Jordbruksutveckling, Aidsprogram, Utbildning i 
datorsystemanvändning, Studiecirkelverksamhet, 
Demokrati och Jämställdhet. 
 
Jordbruksprogrammet har helt följt uppgjorda planer. 
24 seminarier har genomförts och 507 kvinnor och 
520 män har deltagit. Utbildningen har blivit mycket 
uppskattad och ett stort antal bybor har praktiserat nya 
odlingsmetoder som leder till ökad 
livsmedelsproduktion. 
 
Aidsprogrammet har följt den nya inriktningen  ”A 
Democratic Approach to HIV/AIDS”, där varje by tar 
ansvar för att traditionella beteenden som leder till 
sjukdomsspridningen succesivt upphör. 
 
Utbildning i datorsystemanvändning Åtta kurser har 
genomförts, som omfattat 16 utbildningsdagar vardera. 
Några av deltagarna har tack vare utbildningen fått 
arbete inom ministerierna i Lundazi.   
 
Studiecirkelverksamhet. 77 studiecirklar med ca 700 
deltagare, varav 70 % kvinnor, var resultatet av verk-
samheten. Praktiskt taget alla cirklar finns inom 
jordbrukssektorn. 
 
Demokrati och jämställdhet Tjugo 2-dagars workshops 
har genomförts. Totalt har 1071 kvinnor och män fått 
kunskap i bl.a. demokratins grundpelare, mänskliga 
rättigheter, ledarskap, påverkansarbete - lobbying.  
Alla deltagare har visat stort intresse och engagemang. 
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Resultaträkning 2008 
 
 
Belopp i kr  Noter  2008  2007 
 
Verksamhetsintäkter 

Medlemsavgifter  1  41 500 49 300 
Insamlade medel  2  432 654 324 877 
Försäljning ZASPshop 3 32 487 31 423 
Bidrag från organisationer  
och myndigheter (SIDA)      277 000 323 000 

Summa   783 633 728 600 
 
Verksamhetskostnader 

Ändamålskostnader 4 –756 345 –693 339 
Insamlingskostnader 5 –11 245 –8 000 
Administrationskostnader  6 –24 101 – 28 289 

 
Summa verksamhetskostnader  –791 691 –729 628 
 
Verksamhetsresultat  –8 098 –1 028 
 
Resultat från finansiella investeringar   

Ränteintäkter 7  1 891  675 
 
Resultat efter finansiella poster  –6 167 –353 
 
Årets resultat  –6 167 –353 
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Balansräkning 2008 
 
 
Belopp i tkr  Noter  2008-12-31  2007-12-31 
 
 
TILLGÅNGAR 
 
Kassa och bank 

Kassa  5 880 5 986 
PlusGiro 8  98 474 112 384 
Swedbank  455-0 Sidakonto   727 0 
Swedbank 456-8  8 9 125 
Nordea 67540   2 736 59 484 
Nordea 09306 /Nytt 8  72 987 0 

 
Summa tillgångar  180 812 186 979 
 
 
 
Eget kapital och skulder 
 
Eget kapital 
 
Ändamålsbestämda medel 

Fattigdomsbekämpning 8 46 000  
Lastbil 8 30 000 30 000 
Ingående balanserat kapital  89 979 139 322 

 
 
Avsättningar 

Pension 8 21 000 18 000 
 
 
Årets resultat –6 167 –353 
 
 
 
Summa eget kapital och skulder 180 812 186 979 
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Noter till resultat- och 
balansräkning 
Intäktsredovisning 
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som 
erhållits eller kommer att erhållas. Intäkter i form av 
gåvor och bidrag intäktsförs som huvudregel när 
gåvan sakrättsligt är genomförd. Med gåvor avses 
främst insamlade medel från privatpersoner och 
företag. Gåvor från i första hand privatpersoner 
redovisas normalt enligt kontantprincipen.  

Medlemsavgifter 
Med medlemsavgifter avses inbetalningar för 
medlemskap i ZASP. 

Ändamålskostnader 
Föreningen kärnverksamheten utgörs av den 
programverksamhet som bedrivs i Zambia, med 
Kakoma som centralpunkt.  
Arbetet med opinionsbildning och 
informationsspridning i Sverige tillhör också 
programverksamheten. Dessa verksamheter 
redovisas under ändamålskostnader i 
resultaträkningen. Kostnaderna för denna del har 
varit mycket blygsam i sammanhanget. Den absoluta 
merparten går till verksamheten i Zambia.  

Insamlings- och 
administrationskostnader 
Kostnaderna för att hålla igång och hantera ZASP 
som organisation (stödfunktioner) redovisas som 
insamlings- och administrationskostnader. Till 
stödfunktioner hör allmän marknadsföring om 
ZASP.  

Anläggningstillgångar 
ZASP har inga immateriella eller materiella 
anläggningstillgångar. 

Värdepapper 
ZASP har inga tillgångar placerade i värdepapper.  

Kortfristiga fordringar 
Inga kortfristiga fordringar. 

Avsättningar till personal i utlandet 
ZASP sätter av pensionsmedel för ZASP Manager, 
Patrick Kumwenda.   
 

 

NOT 1 
Medlemsavgift 
Medlemsavgiften är 100 kr per medlem för 
verksamhetsåret 2008. Avgiften höjs till 150 kr 
enligt beslut av årsmötet 2008. Detta får genomslag 
först under år 2009. 
 
NOT 2 
Insamlade medel 
Med insamlade medel avses gåvor från 
medlemmarna. Detta utgör den största intäkten.  
54 000 har inkommit genom marknader, lotterier, 
loppmarknader och bössinsamlingar. 
 
NOT 3 
ZASP-shopen har en kostnad i Zambia på 9286. Se 
not 5. 
 
NOT 4 
I ändamålskostnader ingår 266 136 kr avseende 
Sidaprojektet ”Fattigdomsbekämpning genom 
utbildning”. Medel för ändamålet som överförts till 
Zambia är 426 534 kr. Det avser bl.a. Volontary 
teachers, brunnar, trädplantering, barnprojekt, 
hälsoinsatser och byggnationer. 
Ändamålskostnader utbetalda i Sverige t.ex. 
glasögonprojekt, kursdeltagande och medlems-
tidning är 63 675 kr. Se i övrigt Förvaltnings-
berättelsen. 
 
NOT 5 
Här redovisas de kostnader vi haft i Zambia för 
ZASP-shopen 9286 kr.  
1960 kr är utgifter för insamlingsbössor, tillstånd, 
tackbrev och tackkort i form av foton. 
 
NOT 6 
Här redovisas kostnader för SFI, telefon, porto, 
datorkostnader, styrelsens kostnader m.m. 
 
NOT 7 
Avser bankränta. 
 
NOT 8 
Medel avsatta för Fattigdomsbekämpning, lastbil 
och pension utgör sammanlagt 97 000 kr, av dessa 
finns 72 000 kr på Nordeakonto nr 4080 17 09306 
och resterande 25 000 kr på PlusGiro 90 07 82-4. 
 
 


